
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 61 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 389 del 07/05/2024

OGGETTO: TUTELA ANIMALI - ASSOCIAZIONE LIPU DI TIGLIOLE D'ASTI - CONTRIBUTO
ANNO 2024 A SEGUITO CONVENZIONE PER IL RECUPERO DI FAUNA SELVATICA
AUTOCTONA OMEOTERMA - IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 84 del 16/4/2024:
- è stato concesso un contributo economico di € 1.000,00, a rimborso parziale e forfettario delle spese
sostenute, a favore del Centro di recupero fauna selvatica (CRAS) Lipu di Tigliole d’Asti, con sede operativa in
strada Stazione San Damiano, 48/bis di Tigliole d’Asti, per l'attività di recupero di fauna selvatica autoctona
omeoterma per il Comune di Tortona;
- è stato approvato lo schema di “Convenzione per il recupero di fauna selvatica autoctona omeoterma”, con
scadenza 31 dicembre 2024;

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno del suddetto importo complessivo di € 1.000,00 e,
successivamente, al pagamento di quanto dovuto, secondo le modalità riportate nella convenzione e
precisamente:
- acconto di € 500,00 (cinquecento/00) entro il 31 luglio 2024;
- saldo di € 500,00 (cinquecento/00) alla scadenza della convenzione, previa presentazione di relazione
tecnico-scientifica e divulgativa delle attività svolte con valutazione critica dei risultati conseguiti, nonché di
prospetti analitici;
Considerato che la spesa in questione, pari ad € 1.000,00 è assicurata da risorse proprie dell'ente;
Viste:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 5

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione
2024-2026 e relativi allegati” e le successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026” e le successive variazioni;
Dato atto:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che tale
spesa risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
- di aver provveduto all’accertamento della regolarità contributiva dell’associazione LIPU;
- che gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";
Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
posizione di potenziale conflitto d’interesse e la dichiarazione di non avere tra i propri collaboratori dipendenti
nella posizione di conflitto disciplinata dall’ art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
Visti:
- Il D.Lgs. 118/2011;
- l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti responsabili di settore;
- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 42 e ss. del Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi in economia;

Per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di destinare, come previsto dalla delibera di G.C. n. 84/2024 succitata, all’associazione Centro di recupero
fauna selvatica (CRAS)Lipu di Tigliole d’Asti, con sede operativa in strada Stazione San Damiano, 48/bis di
Tigliole d’Asti, C.F. 80032350482, la spesa complessiva pari ad € 1.000,00 (IVA esente ai sensi art. 5 D.P.R.
633/72 e s.m.i.), quale contributo per l’anno 2024, dando atto che per tale fattispecie non è prevista dalla
normativa in vigore l'assegnazione del CIG;

2) di impegnare la suddetta spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile
nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della
competenza, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 5

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina dei controlli interni”;
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli
interni”;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7) di inserire la presente nel registro delle determinazioni;

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: TUTELA ANIMALI - ASSOCIAZIONE LIPU DI TIGLIOLE D'ASTI - CONTRIBUTO ANNO 2024 A SEGUITO
CONVENZIONE PER IL RECUPERO DI FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA - IMPEGNO SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ANIMALISTE

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 09.02 1040682
1 - Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

277 926 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LIPU ODV
Codice Fiscale: 80032350482 - P.Iva: 80032350482

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to BAGNERA CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 61 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 389 del 07/05/2024

OGGETTO: TUTELA ANIMALI - ASSOCIAZIONE LIPU DI TIGLIOLE D'ASTI - CONTRIBUTO
ANNO 2024 A SEGUITO CONVENZIONE PER IL RECUPERO DI FAUNA SELVATICA
AUTOCTONA OMEOTERMA - IMPEGNO SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: TUTELA ANIMALI - ASSOCIAZIONE LIPU DI TIGLIOLE D'ASTI - CONTRIBUTO ANNO
2024 A SEGUITO CONVENZIONE PER IL RECUPERO DI FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA -
IMPEGNO SPESA.
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ANIMALISTE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 19907
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 09.02 1040682
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

277 926 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE LIPU ODV
Codice Fiscale: 80032350482 - P.Iva: 80032350482



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 5

Eventuali note:

Tortona lì, 07/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


